
43096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 612
Approvazione della composizione e del funzionamento dell’Osservatorio regionale sull’immigrazione e 
diritto d’asilo, di cui all’art. 8, L.R. 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e 
l’integrazione degli immigrati in Puglia”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale - Arch. Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare l’assetto organizzativo e gli strumenti per il funzionamento dell’Osservatorio regionale 

sull’immigrazione e il diritto d’asilo;
3.	 di intitolare l’Osservatorio regionale sull’ immigrazione e il diritto d’asilo ad Alessandro Leogrande;
4.	 di stabilire che per i componenti dell’Osservatorio non è prevista la corresponsione di compensi, indennità 

e/o rimborsi spese;
5.	 di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale l’adozione 

dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione della presente deliberazione;
6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                43097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

composizione e del funzionamento dell’Osservatorio 
regionale sull’ immigrazione e diritto d’asilo, di cui all’art. 8, L.R. 4 dicembre 2009, n. 32 
“Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”.

• n. 1518/2015, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denominato “MAIA”.
• il Decreto n. 443/2015, con cui, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della 
•“Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di
•della Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”;
• ’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
• la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
• 24 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza 
La Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la conv
l’integrazione degli immigrati in Puglia” e s.m.i,. all’art. 8 prevede l’istituzione, in seno alla della Regione Puglia, dell’ gionale sull’immigrazione e il diritto d’asilo

“Norme per l’integrazione degli immigrati, modifiche”Presidenza della Regione Puglia e ha come obiettivi il monitoraggio, la rilevazione e l’analisi dei discriminazione e di razzismo, anche rispetto alla prospettiva di genere e la verifica dell’impatto dell’attuazione delle politiche in materia di immigrazione realizzate sul territorio regionale, 
Tramite l’Osservatorio, la Regione svolge, anche in collaborazione con gli enti di tutela, costante 
quelli individuati o costituiti con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze con particolare riferimento al rispetto delle norm
stranieri trattenuti.”



43098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Per il funzionamento dell’Osservatorio, così come previsto dal comma 8Regionale n. 32/2009 e s.m.i., la Regione utilizza le risorse all’uopo destinate dal Governo
funzionamento dell’Osservatorio regionale delle politiche sociali, a valere 
L’Osservatorio sull’immigrazione opera in stretto raccordo con l’Osservatorio regionale delle politiche sociali di cui all’articolo
Nell’ambito dell’Osservatorio sono attivati e gestiti i flussi informativi relativi alla domanda e all’offerta di servizi sociali e socioinformativo sociale regionale di cui all’articolo 13 della L.R. 19/2006.
Come disposto dall’art. 8 della LR n. 32/2009 e s.m.i. spetta alla Giunta Regionale definire con proprio provvedimento: l’assetto organizzativo dell’Osservatorio regionale per l’immigrazione, nonché le modalità di integrazione con l’Osservatorio regionale delle politiche sociali, di cui costituisce un’area tematica dedicata, e con l’Osservatorio epidemiologico regionale; la sede le modalità di raccordo con le articolazioni provinciali e locali dell’Osservatorio regionale delle 
Dover costituire l’Osservatorio regionale sull’Immigrazione“Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia” e s.m.i.;l’Osservatorio sopra citato, sia così composto:

dell’Osservatorio;

Responsabile ARESS dell’Osservatorio regionale delle politiche sociali;

un rappresentante dell’Ufficio Scolastico un rappresentante dell’Unione Regionale delle Province Pugliesi;



                                                                                                                                43099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

un rappresentante dell’Università del capoluogo;

ti funzioni e compiti dell’Osservatorio regionale per l’immigrazione:
tematici, del fenomeno migratorio in Puglia e dello stato dell’integrazione degli 

verificare l’impatto delle politiche nazionali, regionali e locali in materia di immigrazione 

dell’Osservatorio, la Regione è autorizzata ad avvalersi di collaborazioni con università degli 
all’Osservatorio i settori e le strutture regionali per quanto attiene 

I risultati dell’attività dell’Osservatorio sono oggetto di un rapporto periodico pubblicato nel , contenente anche l’analisi dell’evoluzione del fenomeno migratorio, di cui al comma 6 dell’articolo 4 della Legge Regionale 
Per il funzionamento dell’Osservatorio, non è previster i membri componenti l’Osservatorio. Inoltre, nell’ambito 



43100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

’art. promosse dall’L’Osservatorio svolge le proprie attività avvalendosi delle strutture e degli spazi messi a 
dell’Osservatorio.
Nel corso delle riunioni dell’Osservatorio regionale sull’immigrazione e il diritto d’asilo, saranno 

rito al tema dell’immigrazione in 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o su

”.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4
al fine di dare attuazione all’“Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia” e approvazione della composizione e del funzionamento dell’Osservatorio regionale sull’ immigrazione e diritto d’asilo



                                                                                                                                43101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    


